АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2021                                                                                                    № 315-П
г. Белая Холуница

Об утверждении Плана по реализации Стратегии противодействия

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории

Белохолуницкого муниципального района на 2021-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в целях исполнения решения координационного совещания

по обеспечению правопорядка в Кировской области от 24.11.2020

администрация Белохолуницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План по реализации Стратегии противодействия

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории

Белохолуницкого муниципального района на 2021-2025 годы (далее – План)

согласно приложению.

2. Структурным подразделениям администрации Белохолуницкого

муниципального района и иным органам местного самоуправления

Белохолуницкого района:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана.

2.2. Представлять первому заместителю главы администрации

Белохолуницкого муниципального района ежеквартально, до 10 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты об исполнении

мероприятий Плана.

3. Признать утратившим силу постановление администрации

Белохолуницкого муниципального района от 08.02.2019 № 83

«Об утверждении перспективного Плана мероприятий по реализации

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года на территории Белохолуницкого муниципального района

на 2019-2021 годы».

consultantplus://offline/ref=334BEC1954AFDF733B5C8264B1DD37AAF5601C70E10AD6EB5EF33757CAI9c6M

2

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Белохолуницкого муниципального района

Христолюбову Г.А.

Глава Белохолуницкого

муниципального района

Кировской области                            Т.А. Телицина

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением        администрации
Белохолуницкого      муниципального
района
от 18.06.2021 № 315-П

ПЛАН
по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

на территории Белохолуницкого муниципального района на 2021-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
1 Реализация мер по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и институтов гражданского общества по выявлению,

предотвращению и урегулированию конфликтных ситуаций на межнациональной и межрелигиозной основе и профилактике экстремизма
1.1 Мониторинг законодательства в сфере реализации государственной нацио-

нальной политики и своевременная актуализация принятых на территории
района соответствующих документов

постоянно правовой отдел администрации Белохолуницкого муници-
пального района

1.2 Проведений ежегодных совещаний представителей органов местного са-
моуправления района по вопросам предупреждения предпосылок к этно-
конфессиональным конфликтам, укрепления единства российской нации

не реже одного раза в год первый заместитель главы администрации Белохолуницко-
го муниципального района

1.3 Проведение семинаров-совещаний работников органов местного само-
управления и учреждений культуры с участием представителей нацио-
нальных и религиозных организаций по предупреждению (профилактике)
межнациональных и межрелигиозных конфликтов

не реже одного раза в год первый заместитель главы администрации Белохолуницко-
го муниципального района,
Управление образования Белохолуницкого района,
управление культуры Белохолуницкого района

2

1.4 Совершенствование межведомственного взаимодействия в реализации гос-
ударственной национальной политики с целью предотвращения предпосы-
лок к возникновению социальной напряженности на почве межэтнических
отношений

постоянно органы местного самоуправления Белохолуницкого района,
отделение полиции «Белохолуницкое межмуниципального
отдела министерства внутренних дел «Слободской» (далее -
ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»)*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*,
отдел по вопросам миграции МО МВД России «Слобод-
ской» в Белохолуницком районе*

1.5 Разработка, оценка эффективности и актуализация нормативных правовых
актов,  муниципальных программ и планов по вопросам исполнения и реа-
лизации требований законодательства по противодействию экстремист-
ским проявлениям.

постоянно органы местного самоуправления Белохолуницкого района

1.6 Выработка рекомендаций по актуализации планов и муниципальных про-
грамм, предусматривающих реализацию системы мер по противодействию
(профилактике) радикализма и экстремизма, предупреждению межнацио-
нальных и межрелигиозных конфликтов

постоянно совет по вопросам гармонизации межнациональных и меж-
религиозных отношений, информационной политики
в сфере профилактики терроризма и экстремизма

2 Реализация мер по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и институтов гражданского общества по выявлению,
предотвращению и урегулированию конфликтных ситуаций на межнациональной и межрелигиозной

2.1 Проведение во взаимодействии с общественными организациями, тради-
ционными религиозными конфессиями социально значимых мероприятий
(фестивалей, форумов, конференций и т.п.) по укреплению и развитию
межконфессиональных и межнациональных отношений

постоянно органы местного самоуправления Белохолуницкого района,
Управление образования Белохолуницкого района,
управление культуры Белохолуницкого района,
ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*

2.2 Организация взаимодействия образовательных организаций района  с вете-
ранскими организациями, национально-культурными центрами, автономи-
ями, иными национальными объединениями для совместного воспитания
молодёжи на положительных примерах жизнедеятельности представителей
разных народов

постоянно Управление образования Белохолуницкого района,
Белохолуницкий филиал Кировского областного государ-
ственного профессионального образовательного бюджетно-
го учреждения «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»

2.3 Проведение заседаний совета  по вопросам гармонизации межнациональ-
ных и межрелигиозных отношений, информационной политики в сфере
профилактики терроризма и экстремизма с участием заинтересованных лиц

ежеквартально первый заместитель главы администрации Белохолуницко-
го муниципального района

2.4 Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения их прав и свобод
независимо от политических взглядов, социального статуса, расы, религии,
принадлежности к общественным объединениям

ежеквартально первый заместитель главы администрации Белохолуницко-
го муниципального района,
органы местного самоуправления Белохолуницкого района

2.5 Организация системы сбора и обработки оперативной информации от глав
муниципальных образований о конфликтных и предконфликтных ситуаци-
ях в поселениях Белохолуницкого района

ежеквартально первый заместитель главы администрации Белохолуницко-
го муниципального района,
органы местного самоуправления Белохолуницкого района

3

2.6 Участие в исследованиях по вопросам состояния межнациональных и меж-
религиозных отношений, противодействия экстремизму в муниципальных
образованиях, в том числе в национальных землячествах и диаспорах, ре-
лигиозных общинах и среди мигрантов, направленных на изучение их
настроений, экономических, социальных и политических предпочтений и
потребностей, уровня лояльности и доверия органам местного самоуправ-
ления

при проведении
исследований

органы местного самоуправления Белохолуницкого района

2.7 Участие работников органов местного самоуправления, ответственных за
межэтнические отношения, по вопросам выявления предпосылок к
возникновению социальной напряжённости в этноконфессиональной
сфере, и мер по их предупреждению, в обучающих семинарах (курсы,
круглые столы, учебные занятия и т.п.)

при проведении
обучающих мероприятий

органы местного самоуправления Белохолуницкого района

3 Осуществление мониторинга межрасовых, межнациональных, межконфессиональных отношений и социально-политической ситуации в Кировской области
3.1 Проведение профилактических мероприятий в образовательных организа-

циях района  в целях сбора информации о негативных процессах, прохо-
дящих в студенческой среде, неформальных молодежных объединениях,
выявления фактов вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность

постоянно Управление образования Белохолуницкого района,
Белохолуницкий филиал Кировского областного государ-
ственного профессионального образовательного бюджетно-
го учреждения «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»,
ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*

3.2 На основе мониторинга социальной, экономической, межнациональной
обстановки, электронных ресурсов сети Интернет, выявлять негативные
факторы, способные повлечь проведение несогласованных акций протеста,
совершение противоправных действий, провокаций и экстремистских про-
явлений при проведении общественных мероприятий

постоянно ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*,
Управление образования Белохолуницкого района,
Белохолуницкий филиал Кировского областного государ-
ственного профессионального образовательного бюджетно-
го учреждения «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»

4 Мероприятия в области государственной миграционной политики
4.1 Организация и проведение рабочих встреч с руководителями предприятий,

привлекающих иностранную рабочую силу
ежегодно, не реже
одного раза в год

администрация Белохолуницкого муниципального района

4.2 Участие в социальной и культурной адаптации иностранных граждан постоянно Управление образования Белохолуницкого района,
управление культуры Белохолуницкого района

5 Мероприятия в области образования и государственной молодежной политики
5.1 Взаимодействие с институтами гражданского общества, создание инфор-

мационных площадок, дискуссионных клубов (включая интернет-ресурсы)
для рассмотрения вопросов социального и политического характера

постоянно главный специалист по физической культуре, спорту и мо-
лодежной политике отдела по социальной работе админи-
страции Белохолуницкого муниципального района

4

5.2 Реализация мер по поддержке молодежных программ, проектов и инициа-
тив, оказание правовой, консультативной и финансовой поддержки дея-
тельности молодежным объединениям, ведущим работу в сфере граждан-
ско-патриотического и духовно-нравственного воспитания, профилактики
терроризма и экстремизма

постоянно главный специалист по физической культуре, спорту и мо-
лодежной политике отдела по социальной работе админи-
страции Белохолуницкого муниципального района

5.3 Проведение мероприятий, направленных на формирование общероссий-
ской гражданской идентичности, воспитание уважения к представителям
различных национальностей и религий, укрепление нравственных ценно-
стей, популяризацию литературного русского языка, культурных, нацио-
нальных традиций России

постоянно Управление образования Белохолуницкого района,
Белохолуницкий филиал Кировского областного государ-
ственного профессионального образовательного бюджетно-
го учреждения «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»,
управление культуры Белохолуницкого района

5.4 Во взаимодействии с общественными, национальными, религиозными и
молодежными объединениями организация проведения лекций, бесед,
конференций, собраний, круглых столов по вопросам формирования у
населения законопослушного поведения и чувства толерантности к лицам
других национальностей, религиозных убеждений

постоянно ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*,
совет по вопросам гармонизации межнациональных и меж-
религиозных отношений, информационной политики
в сфере профилактики терроризма и экстремизма

5.5 Проведение профилактических мероприятий в молодежной, религиозной и
этнической среде, направленных на недопущение распространения экстре-
мистских идеологий, выявление и пресечение фактов вовлечения лиц в
экстремистскую деятельность

постоянно ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*,
Управление образования Белохолуницкого района,
Белохолуницкий филиал Кировского областного государ-
ственного профессионального образовательного бюджетно-
го учреждения «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»,
управление культуры Белохолуницкого района

5.6 Проведение рабочих встреч (совещаний) с руководителями спортивных
объектов, организаций, проводящих спортивные мероприятия, и предста-
вителями клубов болельщиков о мерах по обеспечению безопасности и
предотвращению экстремистских проявлений при проведении спортивных
мероприятий

постоянно главный специалист по физической культуре, спорту и мо-
лодежной политике отдела по социальной работе админи-
страции Белохолуницкого муниципального района

5.7 Принятие мер по вовлечению молодежи в реализацию программ по сохра-
нению российской культуры, исторического наследия народов страны,
традиционных ремесел в целях укрепления связей между поколениями и
профилактики конфликтов на национальной и религиозной основе

постоянно Управление образования Белохолуницкого района,
Белохолуницкий филиал Кировского областного государ-
ственного профессионального образовательного бюджетно-
го учреждения «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»,
управление культуры Белохолуницкого района

5

6 Мероприятия в области государственной информационной политики
6.1 Организация публикации в местных средствах массовой информации ма-

териалов, пропагандирующих государственную символику Российской
Федерации, духовно-нравственные ценности, идеи патриотизма и межна-
циональной, межконфессиональной толерантности, освещающих позитив-
ный опыт работы органов государственной власти, местного самоуправле-
ния и правопорядка, отражающих негативную деятельность организаций
деструктивной направленности

ежегодно, не реже
одного раза в год

первый заместитель главы администрации Белохолуницко-
го муниципального района

6.2 Проведение с использованием возможностей сети Интернет и средств мас-
совой информации мероприятий, связанных с контрпропагандой, агитаци-
онной работой в отношении приверженцев радикальных организаций

постоянно ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*,
совет по вопросам гармонизации межнациональных и меж-
религиозных отношений, информационной политики в
сфере профилактики терроризма и экстремизма

6.3 Реализация комплекса мероприятий по выявлению и пресечению фактов
распространения в сети Интернет и иных информационных ресурсах при-
зывов к массовым беспорядкам, хулиганским действиям, материалов по
изготовлению взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия, пропа-
ганде экстремистской и террористической деятельности. Реализация мер
по установлению и привлечению к ответственности лиц, причастных к ука-
занной деятельности

постоянно ОП «Белохолуницкое МО МВД «Слободской»*,
прокуратура Белохолуницкого района Кировской области*,
совет по вопросам гармонизации межнациональных и меж-
религиозных отношений, информационной политики в
сфере профилактики терроризма и экстремизма

*Указанные исполнители принимают участие в реализации Плана по согласованию.

___________

	315-П от 18062021
	новый план по стртегии